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Anotace

HRDLIČKOVÁ, Michaela. Zájmová četba na podporu rozvoje čtenářství u dětí

mladšího školního věku (3. – 5- ročník základní školy). Hradec Králové: Pedagogická

fakulta, Univerzity Hradec Králové, 2017. 144 s. Diplomová práce.

Cílem práce je zjistit, jaký pohled mají čtenáři mladšího školního věku na knihy a čtení

a zjistit důvody, které je k jejich názoru vedou.

První část práce se zabývá pojmy jako je mladší školní věk, čtenář, čtenářství, dále pak

gramotnost. Pohlíží na různé metody výuky prvopočátečního čtení, z hlediska

historického i současného. Definuje literaturu pro děti a mládež a vybrané žánry této

literatury. Práce se také zaměřuje na akce, které podporují zájem o čtení.

Empirická část je zaměřena na průzkumné šetření pomocí dotazníkové metody, metody

rozhovoru a praktické výuky na základní škole ve 3., 4. a 5. ročníku základní školy.
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Annotation

HRDLICKOVÁ, Michaela. Books of interest to support the development of reading

among primary school children (3rd to 5th grade of primary school). Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017, 144 p. Diploma thesis.

The aim of the thesis is to find out how primary school children view the books and

reading and to determine reasons, which lead to their opinion. The first part of the thesis

deals with concepts such as primary school children, reader, reading and literacy and

also with different methods of teaching from the historical and contemporary point of

view. This part also defines literature for children and youth as well as selected genres

of this literature. Thesis also focuses on the actions which can promote an interest in

reading. Empirical part is focused on the survey using a questionnaire method,

interview method and a practical training in the 3rd, 4th and 5th

grade of the elementary

school.
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Úvod

„Knihy jako největší přátelé rády s námi rozmlouvají, o čemkoli s námi upřímně a jasně

a bez přetvářky hovoří, poučují nás, dávají nám návody, povzbuzují nás, utěšují a jako

přítomné nám předvádějí věci našemu zraku velmi vzdálené. Ó, podivuhodná je moc,

vznešenost a přímo jakási božskost knih.“

Jan Ámos Komenský

Úvodní citát jako by popisoval důvody a rozhodnutí, proč jsem si ke zpracování

závěrečné práce vybrala téma, které se zabývá čtenářskou gramotností a vztahem

ke knihám u žáků mladšího školního věku. Jsem přesvědčená o tom, že jako budoucí

pedagog, mám velkou moc ukázat dětem krásu knih.

Již jako malá jsem knihy do rukou brala velmi často, hledala jsem v příbězích únik

od stereotypního života a díky knihám jsem prožila spoustu dobrodružství, našla jsem

nová přátelství. Kniha, především v pozdějším věku, změnila mnohdy pohled na situaci,

která se zdála být bezvýchodnou. Často byla mým rádcem a především průvodcem

po celou dobu studia. Jsem velice vděčná svým prarodičům, že mi v předškolním věku

z knih předčítali, ukazovali mi v knihách obrázky, a tak ve mně vypěstovali lásku

k nim.

V současné době se hovoří o tom, že děti dávají přednost spíše jiným aktivitám, než aby

trávily svůj volný čas s knihou. A můžou za to doopravdy děti samy? Pro rodiče je

v dnešní uspěchané hektické době určitě jednodušší pustit dítěti pohádku na tabletu

nebo v televizi, než aby předčítali knihu dítěti před spaním. S čímž souvisí i to, že když

dítě povyroste, nevezme si jen tak samo od sebe do rukou knihu, ale raději tablet nebo si

pustí televizi. V dalším případě pak svůj volný čas prosedí u počítače a hraje hry.

Je potřeba na tuto problematiku upozorňovat, aby si rodiče, ale i pedagogové uvědomili,

jak je důležité dávat dětem dobrý příklad. Pokud rodiče budou dítěti z knihy předčítat už

v předškolním věku a sami budou mít pozitivní vztah ke knize, je velká

pravděpodobnost, že dítě tento dobrý vzor přijme za své. Stejně tak, když bude učitel

po nástupu dítěte do mateřské školy a dále pak základní školy, dětem číst, podněcovat je

vhodnými aktivitami a motivovat je tím, že jim bude nosit na ukázku zajímavé knihy
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a bude s nimi diskutovat o tom, co právě čtou, zda je to baví apod., velice přispěje

k tomu, že žáci budou s knihou trávit daleko víc volného času.

Hlavím cílem této práce je zjistit, jaký pohled mají čtenáři mladšího školního věku

na knihy a čtení a zjistit důvody, které je k jejich názoru vedou.

Práce je pomyslně rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se

zabývám pojmy jako je mladší školní věk, čtenář a čtenářství. Aby člověk mohl knihu

číst a rozumět jí, je velice důležitá gramotnost, které je věnována samostatná kapitola.

Dále se zaměřuji na metody výuky prvopočátečního čtení, ať už z hlediska historického,

ale i současného. V teoretické části také definuji literaturu pro děti a mládež a některé

její žánry. Věnuji se zde také akcím na podporu dětského čtenářství, které jsou velmi

potřebné, protože mohou přilákat mnoho nových čtenářů.

Pro naplnění jednotlivých cílů jsem v empirické části zvolila průzkumné metody

dotazníkového šetření, který byl proveden u žáků mladšího školního věku. Dále jsem se

zaměřila na knihovny, kdy jsem s knihovnicemi vedla rozhovor o nejčastějších

výpůjčkách u dětí mladšího školního věku. V poslední části jsem připravila několik

bloků výuky na základní škole ve 3. – 5. ročníku a ověřila jsem, jak žáci reagují na práci

s oblíbenou knihou.

Práce slouží jak rodičům, tak i pedagogům k tomu, aby měli přehled, jaké knihy mohou

nabídnout dětem mladšího školního věku tak, aby podpořili jejich zájem o čtení.

Díky dalším získaným informacím se mohou pedagogové i rodiče zaměřit na posílení

zájmu o čtenářství u žáků mladšího školního věku a lépe jim knihy přiblížit, případně se

pokusit chuť o čtenářství zvýšit a žáky v jejich zálibě a zájmu o knihy podpořit.
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1 Vymezení základních pojmů

První kapitola vymezuje základní pojmy, a protože se práce se zabývá zájmovou četbou

na podporu rozvoje čtenářství u dětí mladšího školního věku, je tedy potřeba mladší

školní věk definovat. Dále uvádím pojmy čtení, čtenář a čtenářství.

1.1 Mladší školní věk

Období od 6 - 7 let při vstupu do školy, až do 11 - 12 let, kdy si všímáme prvních

známek pohlavního dospívání, označujeme jako mladší školní věk.

Mladší školní věk je obdobím „přechodu“ mezi dvěma velkými epochami – tou

předcházející, předškolní a tou následující, kterou je střední školní věk (Matějček,

Pokorná, 1998, s. 205).

Na první pohled by se mohlo zdát, že v tomto období neprobíhají v osobnosti dítěte

žádné závratné změny, protože tyto změny nejsou tak převratné jako v předškolním

věku nebo tak bouřlivé jako v období pubescence.

Dle Langmajera a Krejčířové (1998) lze mladší školní věk charakterizovat jako věk

střízlivého realismu, což znamená, že dítě se soustředí na věci tak, jaké doopravdy jsou.

Záleží mu na pochopení okolních dějů na základě faktu. Toto lze pozorovat v jeho

vyjadřování, kresebných i písemných projevech, ale i ve čtenářství a ve hře.

Z hlediska čtení se dítě ubírá směrem k takovým knihám, ve kterých se může dozvědět

reálné věci, a které jej naučí něco nového o světě. Tím si rozšiřuje své obzory a získává

tak nový pohled na věci kolem sebe. Vyhledává žánry jako dobrodružný román,

historické povídky, encyklopedie, cestopisy apod. Upřednostňuje reálné ilustrace

od vymyšlených a fantazijních představ.

Vývoj základních schopností a dovedností v období mladšího školního věku

Pohybové i ostatní dovednosti souvisí v neposlední řadě s tělesným vývojem, který

v tomto čase obvykle není nějak výrazný. Výraznější změny lze pozorovat před

a po období mladšího školního věku.

Jemná a hrubá motorika se stává kvalitnější, což můžeme pozorovat i na celkově

vyrovnanější koordinaci celého těla. Další zlepšení zaznamenáme též u řeči, která naši

činnost řídí.
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Kognitivní vývoj

V 11 letech života, vezmeme-li v úvahu správný vývoj dítěte, si dítě dokáže odvodit

soudy, aniž by tomu předcházela konkrétní představa.

Emoční vývoj a socializace

Vstup do školy je významným mezníkem v životě dítěte. Doposud byli hlavními lidmi,


[…]


5. Sp Mnoho čtenářů si oblíbilo mou knihu o dětech z malé

vesničky, kteří se jmenují:

Lasse, Bosse, Lisa, Olle, Anna a Britta.

6. M Ještě nevíš, kdo jsem? Poslední nápověda.

Nejznámější mou knihou je Pipi Dlouhá punčocha.

Příloha XII – text Klub záhad

Nechoď pryč!

Vicky, Jup a Nick se usadili na obrovské vysoké posteli a přitáhli se kolena k hrudi.

Bylo jim chladno a cítili se nesví. Ale co mohli dělat? Byli v tomto podivném městečku

na kraji světa uvězněni.

„Mám v brašně na nosiči krabičku poslední záchrany. Je v ní i kartáček na zuby,“

vzpomněl si Jupiter. „Mám pro ni dojít?“

„Ano, a přines, prosím, i mou tašku,“ poprosila ho Vicky.

Jupiter vyšel na chodbu osvětlenou dvěma petrolejovými lampami. Seběhl po schodech

dolů a překvapeně nahlédl do výčepu. Byl prázdný. Všichni hosté už odešli.

„ Tady jeden nevyjde z údivu,“ řekl tiše a vyše před hostinec. Vzal věci z nosičů

a s drkotajícími zuby se vrátil donitř. Chystal se vyběhnout nahoru, když z místnosti za

výčepem zaslechl hlas hostinské.

„Ne, Auguste, prosím, nechoďme! Prosím, zůstaňme tady! Prosím!

„Rózo…, musíme. Sama to dobře víš.“

„A co když budeš na řadě? Co pak budu dělat?“ vykřikla žena.

„Nebudu.“ Hostinský si zhluboka povzdechl.

„A teď už musíme vyrazit.“

Hostinská hlasitě vzlykala. Vysmrkala se do zástěry a pak vzala něco z police. Byla to

lucerna se svící uvnitř. Podala ji manželovi a sama si vzala druhou.

Aby si nevšiml, že je poslouchal, dal se Jupiter rychle na ústup. Vyběhl nahoru

a stručně Vicky a Nickovi pověděl, čeho se právě stal svědkem.

„Co to má znamenat?“ divila se Vicky.

„Budeme je sledovat,“ navrhl Jup. Jeho kamarádi souhlasili.

Když dorazili dolů, hostinský s manželkou už byli pryč. Děti vyběhly na ulici

a zastavily se.

Ze všech domů vycházeli lidé. Každý z nich měl v ruce lucernu, ale svíce v nich

nehořely.

Mlčky kráčely směrem, z něhož členové Klubu záhad do městečka přišly.

„Kam mají namířeno?“ divila se trojice.

Nenápadně se připojili k tichému průvodu. Drželi se těsně u zdí domů, aby si jich nikdo

nevšiml, ale zdálo se, že se o ně nikdo nezajímá.

„Vždyť oni míří k močálu!“ vyhrkla Vicky.

Obyvatelé studeného Potoka skutečně vyšli z města, zahnuli doprava a kráčeli rovnou

do bažin …

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………….

Hladina močálu je však udržela, ani jediný člověk se do něj nezabořil.

Členové Klubu záhad se schovali za velký keř na okraji bažiny. Neodvažovali se opustit

bezpečnou cestu.

„Co to dělají?“ mumlala Vicky.

Lidé se rozestavěli do širokého kruhu a vzhlíželi k nočnímu nebi. Zdálo se, že to dělali

už mnohokrát.

Když se děti podívaly stejným směrem, čekalo je překvapení. Vypadalo to, že se nad

městečkem stahují všechny temné mraky z celé oblohy. Kolem dokola bylo nebe jasné,

hvězdy se třpytily a měsíc osvětlovat bažiny studeným světlem.

V mracích to začalo vřít. Pak v jejich středu vzplálo silné světlo. Jupiter přimhouřil oči.

Pletl se, nebo v mracích skutečně něco rozeznával?

Příloha XIII – Klub záhad pracovní list

1. Napiš, jak by ses cítil(a), kdyby ses ocitl(a) s kamarády v cizím

domě, ve kterém nefungují světla a majitele domu neznáš.

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

________________________

2. Vysvětli, co v textu znamená sousloví „cítí se nesví“:

__________________________________________________________

____

3. Víš, jak skauti říkají „Krabičce poslední záchrany“ ve zkratce?

__________________________________________________________

____

4. Co by sis dal do takové Krabičky?

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

________________

5. Co do „Krabičky poslední záchrany“ opravdu patří?

6. Vymysli příběh, proč měli lidé lucerny bez zapálených svíček, proč

chodili lidé potmě? Mělo to nějaké odůvodnění?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

___________________________________

7. Zakroužkuj správnou odpověď:

Děti přespaly u hostinského a jeho ženy. ANO NE

Hostinský nenechal děti doma samotné. ANO NE

Lidé šli směrem, kterým se ráno děti chtěly vydat. ANO NE

Když došli k močálu, nastala panika. ANO NE

Do močálu nikdo nespadl, hladina všechny udržela ANO NE

8. Proč myslíš, že všichni vzhlíželi k nebi?

____________________________________________________________

9. Pozoroval(a) jsi někdy mraky na nebi? Co jsi rozeznal(a)?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

__________

Příloha XIV – motivační křížovka Klub záhad

Příloha XV – řešení křížovky Klub záhad

Příloha XVI – motivační křížovka Deník malého poseroutky

Příloha XVII – řešení křížovka Deník malého poseroutky