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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 113 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 17

Využitelnost pro praxi:

Rozvoj čtenářských dovedností, vhodný výběr četby a metod na podporu čtenářství, je jedním z hlavních cílů
výuky žáků mladšího školního věku a je nezbytný pro jejich další rozvoj.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji. Diplomová práce je po jazykové i stylistické stránce bez
chyb, utříděná, věcně správná. Některé pasáže mohly být více vedeny v odborném jazyce. Jednotlivé kapitoly
jsou provázány.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka si stanovila za hlavní cíl své praktické části zjistit, jaký pohled mají čtenáři mladšího školního věku na
knihy a čtení a zjistit důvody, které je k jejich názoru vedou. Informace získané pomocí dotazníku a rozhovoru s
knihovnicemi měla autorka možnost zjistit, které knihy jsou v současné době nejvíce čtené a co zajímá žáky 3. až
5. ročníku ZŠ. Dalším cílem průzkumného šetření tvořilo představení knih tak, aby mělo dítě chuť si je přečíst na
základě sestavených výukových bloků. Vytyčené cíle byly časově náročné na realizaci. Diplomantka se svého cíle
zhostila velmi odpovědně.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá, věcná s chronologickým řazením. Autorka čerpala z celé řady publikací. Na
práci je zřejmý velký zájem diplomantky o knihu a předání lásky ke knize žákům ZŠ. Stanovené cíle byly zcela v
rámci rozsahu práce realizovány a pečlivě zpracovány.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás nejvíce překvapilo při vlastní práci s žáky ve výukových blocích?
Co dělá žákům zkoumaných ročníků největší problémy při práci s textem?
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